



## Til Børne- og Ungdomsudvalget: Præsentation af KIDS koncept for vurdering af læringsmiljøet i dagtilbud

21. september 2017

Som en opfølgning på BUU's drøftelser vedrørende læringsmiljøet i de institutioner, der er med 'Tidlig Indsats programmet', på budgetseminaret d. 25./26. august 2017, vedlægges et hæfte, som beskriver KIDS metoden.

Sagsnr.  
2017-0313029

Dokumentnr.  
2017-0313029-1

I forbindelse med 'Tidlig Indsats programmet' er der gennemført en KIDS vurdering KIDS gennemført i 70 institutioner, fordelt på 95 matrikler.

Sagsbehandler  
Line Jørsum  
Mortensen

DPU (Grethe Kragh Müller, Charlotte Ringsmose samt tre forskningsassistenter) har gennemført KIDS i 39 institutioner. Ca. 18 af BUF's pædagogiske konsulenter har deltaget i vurderingerne sammen med DPU (som en del af et oplæringsforløb), og foretaget egne KIDS vurderinger i de resterende 31 institutioner.

Charlotte Ringsmose og hendes kollegaers observationer fra de 39 institutioner, de har været ude i, er overordnet:

- **Normeringer og gruppestørrelser** har generelt holdt sig indenfor forskningsanbefalingerne
- **Den fysiske indretning:** Der mangler mange steder omsorg for rummenes indretning. Især mangler der steder til børnenes lege. Der er mange steder ikke inviterende legesteder, tilstrækkeligt med legematerialer til børnene eller beskyttelse, så børnene kan lege uforstyrrede lege.
- **Relationer:** De udsatte børn får ikke tilstrækkelig kommunikation og kontakt
- **Leg og aktivitet:** Der er generelt ikke tilstrækkelig legeområder til antallet af børn. Der er ikke tilstrækkelig legematerialer og steder til rådighed for børnenes lege og aktiviteter.

Resultaterne af KIDS vurderingen indgår i en 360 graders måling, hvor også selvvurderinger af kompetencer, organisatorisk læringskapacitet mv., indgår.

På baggrund af 360 graders rapporter skal hver enkelt institution i 'Tidlig Indsats programmet' udarbejde en to-årig handleplan for kvalitetsløft i institutionen. Institutionerne bliver understøttet og tilbudt målrettet support fra forvaltningen, samtidig med at de indgår i kompetenceudviklingsforløb. Lederne deltager i ledernetværk og tilbydes lederudvikling i forskellige former.

Vedlagt er KIDS-hæfter, som beskriver konceptet og de observationer der foretages i forbindelse med vurderingen af læringsmiljøet.

Fagligt Indhold og  
Kvalitet

Gyldenløvesgade 15  
1600 København V

EAN nummer  
5798009371201